1

 SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TRƯỜNG THPT AN NHƠN TÂY

 Số: 369 /KH-ANT  An Nhơn Tây, ngày 15 tháng 10 năm 2018

KẾ HOẠCH

Hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá giai đoạn 2018 - 2019

Căn cứ Luật số 09/2012/QH13 Luật phòng chống tác hại của thuốc lá ngày 18 tháng
6 năm 2012;

Căn cứ công văn số 2058/BGDĐT-GDTC ngày 23 tháng 05 năm 2018 của Bộ Giáo
dục và Đào tạo về hưởng ứng Tuần lễ quốc gia không thuốc lá năm 2018;

Căn cứ Công văn số 149/KH-SYT ngày 16 tháng 3 năm 2018 của Sở Y tế về Kế
hoạch triển khai các hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá tại các Sở Ban Ngành
Thành phố Hồ Chí Minh năm 2018;

Căn cứ Kế hoạch số 1791/GDĐT-CTTT ngày 30 tháng 5 năm 2018 của Sở Giáo

dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh về việc thực hiện công tác phòng, chống tác hại
của thuốc lá giai đoạn 2018-2019 trong trường học trên địa bàn Thành phố;

Nay trường THPT An Nhơn Tây xây dựng kế hoạch phòng, chống tác hại thuốc lá
giai đoạn 2018 – 2019 như sau:

I.  Mục đích yêu cầu.
1. Mục đích

- Tuyên truyền phổ biến và chỉ đạo thực hiện nghiêm quy định về phòng, chống tác
hại thuốc lá, chú trọng các nội dung về Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá và Chỉ thị
số 6036/CT-BGDĐT ngày 17/12/2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng
cường phòng, chống tác hại của thuốc lá và lạm dụng đồ uống có cồn trong ngành Giáo
dục; quy định về thực hiện môi trường không khói thuốc lá tại các cơ sở giáo dục và nơi
làm việc; trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị; nghĩa vụ của người hút thuốc
lá; quyền và nghĩa vụ công dân trong phòng, chống tác hại của thuốc lá; các hành vi bị
nghiêm cấm trong phòng, chống tác hại của thuốc lá; Quyết định số 229/QĐ-TTg của Thủ
tướng Chính phủ ngày 25 tháng 01 năm 2013 về Chiến lược quốc gia phòng, chống tác hại
thuốc lá đến năm 2020; các quy định pháp luật về xử lý vi phạm hành chính về thuốc lá và

các văn bản hướng dẫn thi hành.
- Thực hiện hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá tại trường một cách

thường xuyên, toàn diện.
- Nâng cao nhận thức về tác hại của thuốc lá đối với người hút trực tiếp và những

người hút thuốc lá thụ động, những căn bệnh nguy hiểm mắc phải khi hút thuốc cho đội
ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường;

- Tăng cường các hoạt động kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình thực hiện các quy
định của Luật phòng chống tác hại của thuốc lá.

2

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về việc phòng, chống tác hại thuốc lá đến toàn
thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường.

- Tăng cường việc thực thi Luật phòng chống tác hại thuốc lá trong nhà trường, xây
dựng “Trường học không thuốc lá”.

2.  Yêu cầu

- Kế hoạch được triển khai đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh
trong nhà trường.

- Tạo được sự chuyển biến trong nhận thức, ý thức và hành động về việc phòng,
chống tác hại của thuốc lá trong các hoạt động của nhà trường.

II.  Kế hoạch hoạt động

1.  Công tác tổ chức

- Xây dựng kế hoạch, thành lập ban chỉ đạo phòng, chống tác hại thuốc lá trong nhà
trường. Tổ chức thực hiện, kiểm tra giám sát, đánh giá thi đua của các cá nhân trong nhà
trường.

- Xây dựng nội quy phòng, chống tác hại của thuốc lá trong nhà trường.
2. Công tác tuyên truyền phòng, chống tác hại thuốc lá
Triển khai các văn bản Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá ngày 18 tháng 6 năm

2012, Công văn số 149/KH-SYT ngày 16 tháng 3 năm 2018 của Sở Y tế về Kế hoạch triển
khai các hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá tại các Sở Ban Ngành Thành phố Hồ
Chí Minh năm 2018; Kế hoạch số 1791/GDĐT-CTTT ngày 30 tháng 5 năm 2018 của Sở
Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh về việc thực hiện công tác phòng, chống tác
hại của thuốc lá giai đoạn 2018-2019 trong trường học trên địa bàn Thành phố. Nội dung
tuyên truyền tập trung vào việc thực hiện môi trường không khói thuốc lá tại nơi làm việc,
quyền của người không hút thuốc lá, trách nhiệm của người hút thuốc lá.

3.  Thực hiện quy định cấm hút thuốc lá

- Nghiêm cấm hút thuốc lá trong phòng làm việc, trong phòng họp, trong lớp học có
khẩu hiệu cấm hút thuốc.

- Thực hiện nghiêm quy định cấm hút thuốc trong khuôn viên trường và các khu
vực do nhà trường quản lý.

- Hiệu Trưởng, P. Hiệu Trưởng, BCH Công Đoàn CS, BCH Chi Đoàn GV, Trợ lý
TN, TTCM, BCH Đoàn trường, Đảng viên nêu gương không hút thuốc lá trong cơ quan
trường học.

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên trong trường không tham gia các hoạt động buôn
bán, vận chuyển, kinh doanh thuốc lá.

- Cấm bán thuốc lá trong căn tin và trước cổng trường.
- Phối hợp với ngành y tế hỗ trợ tư vấn tuyên truyền tác hại thuốc lá trong học sinh.
- Cử cán bộ tham dự tập huấn do Sở giáo dục và Đào tạo tổ chức về hoạt động

phòng, chống tác hại của thuốc lá.

3

- Tổ bảo vệ nhắc nhở khách liên hệ công tác không hút thuốc khi phát hiện các hành
vi hút thuốc lá tại đơn vị, cần lưu ý tại khu vực căn tin học sinh. Buộc người vi phạm chấm
dứt việc hút thuốc lá tại địa điểm cấm hút thuốc lá; Yêu cầu người vi phạm quy định cấm
hút thuốc lá ra khỏi Trường nếu tiếp tục vi phạm. Từ chối tiếp nhận hoặc cung cấp dịch vụ
cho người vi phạm quy định cấm hút thuốc lá nếu người đó tiếp tục vi phạm sau khi đã
được nhắc nhở.

4. Tổ chức Công đoàn, chi đoàn GV, Trợ lý TN:

- Thực hiện công tác tuyên truyền phòng, chống thuốc lá trong trường học.
- Thực hiện các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày thế giới không thuốc lá 31/5.
- Khuyến khích các em tham gia các câu lạc bộ thể dục thể thao, văn nghệ, kỹ năng,…

nhằm giúp đoàn viên-  học sinh có lối sống lành mạnh, nâng cao thể lực.
- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về tác hại của thuốc lá, như thi vẽ tranh, thiết kế tập

san, diễn tiểu phẩm tuyên truyền,…

- Tổ chức tuyên truyền cho cán bộ Đoàn, cán bộ lớp về công tác phòng, chống thuốc
lá trong trường học.

5. Công tác thi đua

- Đưa công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá vào chỉ tiêu thi đua để đánh giá thi
đua đối với cán bộ, giáo viên và nhân viên. Coi các hành vi vi phạm các quy định về
phòng, chống tác hại của thuốc lá là vi phạm nội quy của nhà trường.

- Biểu dương khen thưởng kịp thời các cá nhân có thành tích trong công tác phòng,
chống tác hại của thuốc lá và xử lý nghiêm các cá nhân không chấp hành quy định về
phòng, chống tác hại của thuốc lá.

6. Công tác kiểm tra và báo cáo

- Hiệu trưởng chỉ đạo, tổ chức thực hiện, tăng cường kiểm tra, đôn đốc thực hiện
công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá trong đơn vị. Tổ chức rút kinh nghiệm kịp thời.

- Báo cáo kết quả thực hiện về Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh.
Trên đây là kế hoạch phòng, chống thuốc lá giai đoạn 2018 – 2019 của trường

THPT An Nhơn TâyP.

   Người lập kế hoạch

  P. HIỆU TRƯỞNG                                                        DUYỆT HIỆU TRƯỞNG

           (Đã ký)                  (Đã ký)

Nguyễn Văn Khoa                          Nguyễn Thị Loan

 Nơi nhận :
- P.CTTT Sở GD&ĐT TP.HCM;

- BCH CĐCS; BT CĐGV; TLTN;
- TTCM, TTVP;

4

- Lưu : VT.